
Motorické učení a osvojování

sportovních dovedností



UČENÍ
Učení řadíme mezi základní lidské činnosti 

(těmi dalšími jsou hra a práce). 

� Obecně se učením rozumí aktivní a tvořivý proces, který 

rozšiřuje vrozený genetický program a rozšiřuje možnosti 

jedince. Jeho smyslem je přizpůsobování se novým 

situacím. 

� Učení je schopnost a jako schopnost ji lze přiměřenou zátěží

rozvíjet, jinak ustrne. 

� Učení znamená také činorodost intelektu jako 

nejúčinnějšího prostředku rozvíjejícího osobnost v dětství

a zpomalujícího stárnutí v pozdějším věku.



V učení nacházíme tři současně probíhající procesy:

1. Osvojování nové vědomosti či dovednosti, 

2. začlenění vědomosti či dovednosti do dosavadního 

systému, 

3. zjištění, zda výsledek odpovídá zadanému úkolu či cíli.

Výsledkem učení může být

• osvojení vědomostí, dovedností a postojů, ale také

• změna psychických stavů a vlastností. 

Vědomosti, dovednosti a postoje se získávají v průběhu  života 

především vzděláváním a širšími sociálními vlivy, jako jsou 

sociální kontakty, veřejné mínění aj. 



je proces vzniku a vytváření PD 

probíhající obvykle podle řetězce 

nácvik jednotlivých pohybů – jejich spojování v celky –
odstranění zbytečných pohybů a zbytečné síly –
upřesňování a rytmizace pohybů – snižování únavy

• Při osvojování vědomostí a dovedností je rozhodující
změna, která nastala v porovnání stavu aktuálního se 
stavem před započetím  učení. 

• Ne všechny změny můžeme připsat vlivu učení. Mnohé
nastávají i vlivem zrání (dospívání organismu). 

• S učením nelze ztotožnit ani změny, které souvisejí s tzv. 
přechodnými stavy organismu vyvolanými účinky např. 
dopingu, únavy atd.

OSVOJOVÁNÍ



VĚDOMOST

Vědomost je učením osvojený poznatek, tj. 
zapamatované informace včetně pochopení

vztahů mezi nimi (v podobě pojmů, pravidel a 
zákonů, vzorců aj.), 

je tedy výsledek pamětního nebo pojmového učení, 
součást statické struktury chování a prožívání
(víme často jak co dělat, ale v praxi to udělat 

nedovedeme). 

Vědomost je základem rozumových operací, 
základem myšlení. 



DOVEDNOST

za za dovednostdovednost povapovažžujeme uujeme uččeneníím zm zíískanou skanou 

dispozici ke sprdispozici ke spráávnvnéému, rychlmu, rychléému                mu                

a a úúspornspornéému vykonmu vykonáávváánníí ururččititéé ččinnosti innosti 

vhodnou metodou.vhodnou metodou.

ZZ psychologickpsychologickéého aspektu rozliho aspektu rozliššujeme ujeme 

dovednost dovednost kongitivnkongitivníí, intelektovou, intelektovou, , asertivnasertivníí, , 

perceppercepččnníí, soci, sociáálnlníí, motorickou, motorickou aj. aj. 



POSTOJ

Postoj je vysvětlován

• jako sklon ustáleným způsobem reagovat na 

předměty, osoby, situace a na sebe sama.

• Postoje jsou součástí osobnosti, souvisí s 

jejími sklony a zájmy, předurčují poznání, 

chápání, myšlení a cítění. 

• Postoje jsou determinovány kulturním 

zázemím, rodinou, osobními zkušenostmi. 



MotorikaMotorika
�� je koordinovanje koordinovanáá ččinnost kosterninnost kosterníího svalstva, vnho svalstva, vněějjšíší
projev chovprojev chováánníí jedince, jedince, 

�� zajizajiššťťuje mj. postavenuje mj. postaveníí ttěěla vla v prostoru a lokomoci,prostoru a lokomoci,

�� rozlirozliššujeme motoriku ujeme motoriku ccíílenoulenou (voln(volníí, , úúmyslnou) a myslnou) a 
opopěěrnournou (mimovoln(mimovolníí, ne, neúúmyslnou, reflexnmyslnou, reflexníí). Ka). Kažžddéého ho 
pohybu se vpohybu se v rrůůznznéé mmíířře e úúččastnastníí vvžždy obdy oběě slosložžky,ky,

�� hrubouhrubou -- je zajije zajiššťťovováána velkými svalovými skupinami na velkými svalovými skupinami 
(ch(chůůze, bze, běěh...), h...), jemnoujemnou -- zahrnuje pohyby drobných zahrnuje pohyby drobných 
svalsvalůů a a grafomotorikugrafomotoriku (pohyby p(pohyby přři psani psaníí, kreslen, kresleníí...). ...). 

�� Motorika je Motorika je řříízena prostzena prostřřednictvednictvíím tzv. m tzv. pohybových pohybových ––
motorických programmotorických programůů, organizovaných na n, organizovaných na něěkolika kolika 

úúrovnrovníích CNS (ch CNS (neokortexneokortex, baz, bazáálnlníí gangliaganglia, , talamus, talamus, 
mozkový kmen, pmozkový kmen, pááteteřřnníí mmíícha). cha). 



PohybovPohybováá--motorickmotorickáá dovednostdovednost

� je učením získaná dispozice ke správnému, 
rychlému a úspornému vykonávání určité
pohybové činnosti, 

� je to dovednost vyžadující přesné ovládání
motorické funkce. 

� Osvojování PD probíhá obvykle podle řetězce: 

nácvik jednotlivých pohybů – jejich spojování
v celky – odstranění zbytečných pohybů a 
zbytečné síly – upřesňování a rytmizace pohybů
– snižování únavy.



SS upupřřednostnednostněěnníím vztahu PD km vztahu PD k didaktickdidaktickéé

ččinnosti treninnosti trenééra  lze ra  lze ččlenit PD na:lenit PD na:

�� jednoduchý pohybjednoduchý pohyb tzn. odpovtzn. odpověďěď na zna záákladnkladníí
senzorický podnsenzorický podněět, t, 

�� pohybový aktpohybový akt tzn. sled pohybtzn. sled pohybůů smsměřěřujujííccíích ke ch ke 
konkrkonkréétntníímu cmu cííli, li, 

�� pohybovpohybováá operaceoperace tzn. spojentzn. spojeníí nněěkolika kolika 
pohybových aktpohybových aktůů,,

�� pohybovpohybováá ččinnostinnost tzn. soubor operactzn. soubor operacíí
smsměřěřujujííccíích kch k jednomu spolejednomu společčenskenskéému cmu cííli, tj. li, tj. 
ččinnost sportovninnost sportovníí, pracovn, pracovníí apod.apod.



ČČlenleněěnníí pohybových dovednostpohybových dovednostíí::

�� jemnjemnéé a komplexna komplexníí (podle zapojen(podle zapojeníí svalových skupin),svalových skupin),

�� otevotevřřenenéé (variabiln(variabilníí, nep, nepřředvedvíídatelndatelnéé napnapřř. PD . PD 
uplatuplatňňovanovanéé ve sportovnve sportovníích hrch hráách) vych) vyžžadujadujííccíí
ppřřizpizpůůsobensobeníí se okolnostem, jese okolnostem, ježž nelze pnelze přředem pedem přředvedvíídat dat 
a a uzavuzavřřenenéé (v prost(v prostřřededíí stabilnstabilníím, pm, přředvedvíídatelndatelnéém napm napřř. . 
ve sportovnve sportovníí gymnastice), tzn. mgymnastice), tzn. máálo promlo proměěnlivnliváá ččinnost innost 
vv konstantnkonstantníích podmch podmíínknkáách,ch,

�� kontinuitnkontinuitníí a diskontinuitna diskontinuitníí (pohyby cyklick(pohyby cyklickéé, st, stáále se le se 
opakujopakujííccíí pohybový akt a  pohyby acyklickpohybový akt a  pohyby acyklickéé))

�� diskrdiskréétntníí (jasný za(jasný začčáátek a konec, jako naptek a konec, jako napřř. hod m. hod mííčče e ––
chycenchyceníí), ), kontinukontinuáálnlníí (prov(prováádděěnnéé po delpo delšíší dobu, napdobu, napřř. . 
jjíízda na kole), zda na kole), seriseriáálnlníí (soubor dovednost(soubor dovednostíí, nap, napřř. hern. herníí
dovednosti).dovednosti).



Pohybový nPohybový náávykvyk

Od PD je tOd PD je třřeba diferencovat tzv. PN =  eba diferencovat tzv. PN =  

opakovopakováánníím zm zíískaný sklon kskaný sklon k vykonvykonáávváánníí ururččititéé

pohybovpohybovéé ččinnosti, vinnosti, v dandanéé situaci, na daný situaci, na daný 

podnpodněět. t. 

Na rozdNa rozdííl od dovednosti je nl od dovednosti je náávyk uvyk užžšíší, v, vííce ce 

zautomatizovzautomatizováán (napn (napřř. typ ch. typ chůůze ze čči bi běěhu hu 

charakterizujcharakterizujííccíí jedince).jedince).



MotorickMotorickéé uuččeneníí (MU)(MU)

�� Podstatou MUPodstatou MU je osvojovje osvojováánníí pohybpohybůů, pohybových , pohybových 
struktur, kterstruktur, kteréé jsou zalojsou založženy na vzeny na vzáájemnjemnéé koordinaci koordinaci 
pohybpohybůů a jejich dala jejich dalšíší koordinaci se senzorickými koordinaci se senzorickými 
vjemy. vjemy. 

�� Výsledkem MUVýsledkem MU je relativnje relativněě ststáálléé zlepzlepššeneníí PD (vPD (v nichnichžž
se uplatse uplatňňuje uje ččinnost kosterninnost kosterníího svalstva). ho svalstva). 

�� PPřři ni náácviku PD jsou dcviku PD jsou důůleležžititéé ttééžž kongitivnkongitivníí procesyprocesy, , 
jako je kontrola výsledkjako je kontrola výsledkůů ččinnosti a zpinnosti a zpěětntnáá vazba vazba 
vvůůbec.bec.

�� DDééle trvajle trvajííccíí zmzměěna (zna (zíískanskanáá bběěhem hem ččasovasovéé periody) periody) 
vv úúrovni PD je mrovni PD je měřěřitelnitelnáá retencretencíí (pam(paměětntníím chovm chováánníím). m). 

�� MU mMU máá svoji strukturu i dynamiku, je to dlouhodobý svoji strukturu i dynamiku, je to dlouhodobý 
dděěj, který mj, který můžůžeme rozdeme rozděělit do lit do 4 f4 fáázzíí, kter, kteréé v podstatv podstatěě
dděěllíí trtrééninkový proces do vninkový proces do věěkových a výkonnostnkových a výkonnostníích ch 
skupinskupin..



FFááze motorickze motorickéého uho uččeneníí

TvoTvořřiviváá
asociace asociace 

vysokvysokáásportovnsportovníí

mistrovstvmistrovstvíí

TvoTvořřiviváá
koordinace koordinace 

transfertransfer

integraceintegrace

anticipaceanticipace

výkon výkon 

4.4.

StabilizaceStabilizacenníízkzkáávysokvysokááAutomatizaceAutomatizace

zdokonalovzdokonalováánníí

retenceretence

koordinace koordinace 

3.3.

KoncentraceKoncentraceststřřednednííststřřednednííDiferenciaceDiferenciace

zpevnzpevněěnníí

zpzpěětntnáá aferentaceaferentace
slovnslovníí kontrola kontrola 

2.2.

IradiaceIradiacevysokvysokáánníízkzkááGeneralizaceGeneralizace

popoččááteteččnníí
seznseznáámenmeníí
instrukceinstrukce

motivace motivace 

1.1.

proces         proces         

v CNSv CNS

mentmentáálnlníí
aktivitaaktivita

úúroveroveňň
dovednostidovednosti

nnáázevzevznakyznakyffááze ze 



Druhy motorického učení



Princip prPrincip průůbběěhu motorickhu motorickéého uho uččeneníí lze obecnlze obecněě vyjvyjááddřřit tzv. it tzv. kkřřivkou motorickivkou motorickéého uho uččeneníí ZvyZvyššujeuje--

li se li se úúroveroveňň dovednosti, roste i dovednosti, roste i ččas nutný kas nutný k uuččeneníí, ale nikoliv p, ale nikoliv přříímo mo úúmměěrnrněě. Tvar k. Tvar křřivky se liivky se lišíší

podle slopodle složžitosti pohybovitosti pohybovéého ho úúkolu, motivace, individukolu, motivace, individuáálnlníích vlastnostch vlastnostíí uuččííccíího se, podle metod ho se, podle metod 

uuččeneníí apod. Je obecnapod. Je obecněě znznáámméé, , žže efektivita ue efektivita uččeneníí je znaje značčnněě rozdrozdíílnlnáá, , žže kae kažždý z ndý z náás se us se uččíí »»jinou jinou 

rychlostrychlostí«í«. Vyj. Vyjááddřříímeme--li graficky vztah mezi poli graficky vztah mezi poččtem opakovtem opakováánníí uuččenenéé dovednosti a jejdovednosti a jejíí kvalitou, kvalitou, 

dostdostáávvááme kme křřivky rivky růůznznéé akcelerace akcelerace –– pozitivnpozitivníí, negativn, negativníí. V. V jednjednéé zz kkřřivek lze zaznamenat tzv. ivek lze zaznamenat tzv. 

platplatóó efekt.efekt. V tomto pV tomto přříípadpaděě sese jednjednáá o uro urččitou stagnaci vitou stagnaci v úúrovni urovni uččenenéé dovednosti. Pdovednosti. Přřííččiny mohou iny mohou 

být objektivnbýt objektivníí (u(užžititíí nevhodnnevhodnéé metody vedoucmetody vedoucíí k pk přřepepěěttíí, p, přřetretréénovnováánníí, nedostate, nedostateččnnéé materimateriáálnlníí

vybavenvybaveníí....) nebo subjektivn....) nebo subjektivníí (nedostate(nedostateččnnáá motivace, motivace, úúnava, nesprnava, nespráávnvnáá žživotosprivotosprááva, zhorva, zhorššený ený 

zdravotnzdravotníí stav, nevhodnstav, nevhodnéé socisociáálnlněě--psychologickpsychologickéé klima atd.). Vklima atd.). V prprůůbběěhu dalhu dalšíšího trho trééninku ninku 

(opakov(opakováánníí) nastane po ur) nastane po urččititéé dobdoběě opopěět zlept zlepššovováánníí nacvinacviččovanovanéé dovednosti.dovednosti.



Realizaci trRealizaci trééninkovninkovéého programu ovlivho programu ovlivňňujujíí

�� trentrenéér, sportovec i podmr, sportovec i podmíínkynky, , 

majmajííccíí v procesu uv procesu uččeneníí, tzn. v, tzn. v ururččitých etapitých etapáách, ch, 

specifickspecifickéé funkce vzfunkce vzáájemnjemněě se se prolprolíínajnajííccíí a a 

spolupspolupůůsobsobííccíí ppřři dosahovi dosahováánníí ccííllůů. . 

MUMU probprobííhháá za urza urččitých itých ppřředpokladedpokladůů, kter, kteréé lze oznalze označčit it 

jako motivajako motivaččnníí a pohybova pohybovéé



MotivaMotivaččnníí ppřředpokladyedpoklady

�� jsou zalojsou založženy na organických a neorganických eny na organických a neorganických 
potpotřřebebáách, ch, 

�� na vnna vněějjšíších a vnitch a vnitřřnníích motivech, ch motivech, 

�� na zna záájmech. jmech. 

TrenTrenéér by mr by měěl znl znáát a rozvt a rozvííjet zjet záájmy hrjmy hrááčůčů, , 

navodit vhodnou atmosfnavodit vhodnou atmosfééru, vyuru, využžíít pt půůsobensobeníí týmu, vyutýmu, využžíít t 
kladnkladnéé motivace a potlamotivace a potlaččit negativnit negativníí, , 

vyuvyužžíít u hrt u hrááčče pote potřřeby uzneby uznáánníí, seberealizace.., seberealizace..



PohybovPohybovéé ppřředpokladyedpoklady

�� u sportovce musu sportovce musíí být adekvbýt adekváátntníí úúroveroveňň PD PD 

respektive trenrespektive trenéér musr musíí sportovce na dovednost sportovce na dovednost 

ppřřipravit  rozvojem limitujipravit  rozvojem limitujííccíích ch PSchPSch a vyua využžíít t 

PDPD jijižž zvlzvláádnutých.dnutých.



StimulaceStimulace (podn(podněěcovcováánníí, pob, pobíídkadka))

�� Sportovec by mSportovec by měěl dosl dosááhnou optimhnou optimáálnlníí aktivaaktivaččnníí

úúrovnrovněě (ne(nežžáádoucdoucíími jsou mi jsou startovnstartovníí horehoreččka ka čči i 

startovnstartovníí apatieapatie). ). 

�� Jeho emoce by mJeho emoce by měěly být ly být stenickstenickéé (podporuj(podporujííccíí

MUMU napnapřř. radost, . radost, úúspspěěššnost), nost), astenickastenickéé

potlapotlaččenyeny (ned(nedůůvvěěra, nera, neúúspspěěch, strach..). ch, strach..). 

�� Sportovec by mSportovec by měěl tedy pl tedy přřekonat ekonat exogennexogenníí ii

endogennendogenníí ppřřekekáážžkyky, proto mus, proto musíí trentrenéér vytvor vytvořřit it 

optimoptimáálnlníí socisociáálnlněě--psychologickpsychologickéé klima.klima.



CCííl TJl TJ

�� trentrenéérem vytýrem vytýččený cený cííl by ml by měěl být l být rereáálnýlný, , 

splnitelný, splnitelný, 

�� sportovec mussportovec musíí pochopit, propochopit, pročč se novou se novou 

dovednost udovednost uččíí, s, sáám si urm si urččíí aspiraciaspiraci..

Po splnPo splněěnníí ppřředchozedchozíích 4 poch 4 požžadavkadavkůů mmůžůžeme peme přřistoupit istoupit 

kk vlastnvlastníímu nmu náácviku pocviku požžadovanadovanéé dovednosti.dovednosti.



Percepce Percepce (vn(vníímmáánníí) a) a prezentace prezentace úúkolkolůů

�� sportovec konsportovec konáá prvnprvníí pokusy, pokusy, 

�� pomocpomocíí vnitvnitřřnníí a vna vněějjšíší zpzpěětntnéé vazby pohyb vazby pohyb 

reguluje. reguluje. 

�� TrenTrenéér zasahuje do vnr zasahuje do vněějjšíšího okruhu korekcho okruhu korekcíí chyb chyb 

(verb(verbáálnlněě, kinesteticky) a to v, kinesteticky) a to v prprůůbběěhu, tak i hu, tak i 

výslednvýsledněě po pohybu.po pohybu.



ZpevZpevňňovováánníí a a retenceretence
(uchov(uchováánníí vv pampaměěti)ti)

�� TrenTrenéér opravuje chyby, rozhoduje                      r opravuje chyby, rozhoduje                      

o do dáávkovvkováánníí (intenzit(intenzitěě, po, poččtu opakovtu opakováánníí). ). 

PPřřimiměřěřeným poeným poččtem opakovtem opakováánníí dochdocháázzíí

kk zapamatovzapamatováánníí. . 

�� Sportovec mSportovec můžůže ve v ttééto fto fáázi vyuzi využžíít tzv. t tzv. 

ideomotorickýideomotorický trtrééninknink (n(náácvik vcvik v ppřředstavedstaváách), ch), 

vv řřadaděě ppřříípadpadůů dochdocháázzíí po odpopo odpoččinku kinku k tzv. tzv. 

reminiscenci reminiscenci (zlep(zlepššeneníí výkonu po pvýkonu po přřestestáávce).vce).



IntegraceIntegrace (spojov(spojováánníí ččááststíí vv celek)celek)

�� transfertransfer (v MU pozitivn(v MU pozitivníí ppřřenos nacvienos nacviččovanovanéé

dovednosti do jindovednosti do jinéé oblasti), oblasti), 

�� interferenceinterference (negativn(negativníí ppřřenos). Trenenos). Trenéér vyur využžíívváá

jijižž zvlzvláádnutých ddnutých dííllččíích dovednostch dovednostíí pro jejich pro jejich 

syntsyntéézu, vyuzu, využžíívváá je pro analogickje pro analogickéé pohybovpohybovéé

dovednosti, sestavuje je do celkdovednosti, sestavuje je do celkůů....



Činitelé motorického učení
Na vývoji úrovně motorického učení se podílejí odlišným způsobem prvky, složky 

respektive činitelé celého procesu, mající komplexní charakter. 

Nejobecněji můžeme rozdělit činitele na tzv. 

• vnitřní – spojené s osobností sportovce, s jeho schopnostmi (pohybovými, 

sociálními, senzomotorickými, intelektuálními,), psychickými procesy 

(poznávacími, motivačními, emočními, volními), vlastnostmi (temperamentu, 

morálně volními, charakterovými) a stavy (vlivy sportovní i mimo sportovní

povahy, stres, únava aj.),

• vnější – zahrnují podmínky a situace materiální i sociální, 

• výsledkové – identifikovány experimentálním výzkumem, podílející se na 

finálním výsledku, ke kterým patří náročnost úkolů – dokonalost zpětných vazeb 

– režim učení – transfer a interference – individuální zvláštnosti



NNáároroččnost nost úúkolkolůů

�� existence souvislostexistence souvislostíí mezi rychlostmezi rychlostíí
uuččeneníí, kvalitou proveden, kvalitou provedeníí a na náároroččnostnostíí
úúkolkolůů je nepopiratelnje nepopiratelnáá. . 

�� SloSložžitostitost je dje dáána mnona množžstvstvíím mom možžných ných 
zpzpůůsobsobůů řřeeššeneníí

�� ObtObtíížžnostnost mnomnožžstvstvíím potm potřřebných ebných 
pokuspokusůů do okamdo okamžžiku zvliku zvláádnutdnutíí
pohybovpohybovéého ho úúkolu.kolu.



ZpZpěětntnáá vazbavazba

�� je informace o výsledku uje informace o výsledku uččeneníí, o m, o míířře výkonu. e výkonu. 
NeplatNeplatíí ppřříímmáá úúmměěrnost mezi mnornost mezi množžstvstvíím zpm zpěětných tných 
informacinformacíí a dosaa dosažženým výsledkem tzn., eným výsledkem tzn., žže výsledek e výsledek 
brzdbrzdíí jak pjak přříílilišš mnoho, tak pmnoho, tak přříílilišš mmáálo informaclo informacíí. . 

�� RozeznRozeznáávvááme zpme zpěětnou vazbu:tnou vazbu:
�� bezprostbezprostřřednedníí čči i odloodložženouenou
�� prprůůbběžěžnounou čči i obobččasnouasnou
�� vnitvnitřřnníí (pro sportovce) nebo (pro sportovce) nebo vnvněějjšíší (pro tren(pro trenééra) ra) 
�� ddííllččíí čči i celkovoucelkovou
�� primprimáárnrníí (spr(spráávnvněě –– nesprnespráávnvněě) ) čči                 i                 
sekundsekundáárnrníí (druh a p(druh a přřííččina chyby).ina chyby).



ReRežžim motorickim motorickéého uho uččeneníí

�� týktýkáá se se ččasovasovéého rozloho rozložženeníí, opakov, opakováánníí a zpeva zpevňňovováánníí. V. V praxi to praxi to 
mj. znamenmj. znamenáá, , žže pe přříílilišš krkráátký, tký, čči pi přříílilišš dlouhý interval mezi dlouhý interval mezi 
opakovopakováánníím (vyhasm (vyhasíínnáánníí dodoččasných nervových spojasných nervových spojůů) je v) je v obou obou 
ppřříípadech ppadech přřííččinou zhorinou zhorššovováánníí výsledkvýsledkůů..

�� DDůůleležžitou roli zastitou roli zastáávajvajíí tzv. tzv. pampaměťěťovovéé úútlumytlumy::

��retroaktivnretroaktivníí (porucha vybavov(porucha vybavováánníí ddřřííve nauve nauččenenéé ze dvou po ze dvou po 
sobsoběě nnáásledujsledujííccíích dovednostch dovednostíí), ), 

��proaktivnproaktivníí (porucha vybavov(porucha vybavováánníí pozdpozděěji nauji nauččenenéé ze dvou ze dvou 
po sobpo soběě nnáásledujsledujííccíích dovednostch dovednostíí), ), 

��afektivnafektivníí (do(doččasnasnáá ztrztrááta dovednosti zpta dovednosti způůsobensobenáá strachem, strachem, 
úúzkosti...), zkosti...), 

��asociativnasociativníí (do(doččasnasnáá ztrztrááta jednta jednéé ze dvou dovednostze dvou dovednostíí, je, je--li li 
jedna zjedna z nich asociovnich asociováána sna s jinou, tjinou, třřetetíí dovednostdovednostíí). ). 



Transfer a interferenceTransfer a interference

ovlivovlivňňovováánníí jednjednéé dovednosti druhou, pdovednosti druhou, přřenos pozitivnenos pozitivníí čči i 
negativnnegativníí, tj. m, tj. mííra vlivu jira vlivu jižž osvojených dovednostosvojených dovednostíí na na 

nacvinacviččovanovanéé. . 

�� TransferTransfer ulehulehččuje uuje uččeneníí nacvinacviččovanovanéé dovednosti, zdovednosti, zááleležžíí ttééžž na na 
podobnosti a npodobnosti a náároroččnosti nosti úúkolu i na dobkolu i na doběě mezi obmezi oběěma ma úúkoly. koly. 

�� InterferenceInterference uuččeneníí znesnadznesnadňňuje (pohybovuje (pohybovéé nnáávyky jivyky jižž
osvojenosvojenéé dovednosti jsou principielndovednosti jsou principielněě odliodliššnnéé od nacviod nacviččovanovanéé
dovednosti)               dovednosti)               
�� interference interference proaktivnproaktivníí (z(zááporný vliv pporný vliv přředchedcháázejzejííccíí

dovednosti na ndovednosti na náásledujsledujííccíí)                    )                    
�� interference retroaktivninterference retroaktivníí (z(zááporný vliv vykonporný vliv vykonáávanvanéé čči i 

osvojovanosvojovanéé dovednosti dovednosti 
na dovednost pna dovednost přředchozedchozíí).).



IndividuIndividuáálnlníí zvlzvlášáštnostitnosti

�� VlastnostiVlastnosti

�� SchopnostiSchopnosti

�� SomatotypSomatotyp

�� VVěěkk

�� PohlavPohlavíí


